
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................11
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................14
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................36
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................37
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................40

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº62 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 
EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para 
reforço de saldo de dotações consignadas no Orçamento 
Programa em vigor e da outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, inciso I, da Lei 
Municipal nº 3.073 de 21 de dezembro de 2018 – Lei Orçamentária, 

 
Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor 

de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber: 
 

SUPLEMENTAÇÃO 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00 
   
 TOTAL (R$) 800.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, 
mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na forma 
que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 

ANULAÇÃO 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

20 Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  
20.11 Secretaria de Educação  
20.11.12.361.0006.2.002 Manutenção do Programa de Alimentação Escolar  
     3.3.90.30.07.00.00.00 Material de Consumo - Gêneros 800.000,00 
   
 TOTAL (R$) 800.000,00 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Barra do Piraí (RJ), 14 de novembro de 2019. 

 
 

MÁRIO REIS ESTEVES  
Prefeito Municipal 

 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 063/2019.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão do Benefício Eventual relacionada à mora-
dia, em regulamentação à Lei Municipal Nº 2670/2016 e à Lei Municipal Nº 
3116/2019.
.

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a iel execução da Lei Municipal Nº 
2670/2016 para a concessão do benefício em decorrência de situações de vul-
nerabilidade temporária em relação à moradia;

CONSIDERANDO a necessidade de contemplar o público alvo da Política Pública 
de Assistência Social, em decorrência da utilização do recurso do Fundo Munici-
pal de Assistência Social para o Programa Auxílio Moradia, por meio do “aluguel 
social” no que versa a Lei Municipal Nº 3116/2019; 

CONSIDERANDO que o benefício eventual na forma de “aluguel social” constitui 
manifestação da dimensão positiva do direito à moradia, ligado ao princípio da 
dignidade da pessoa humana;

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Artigo 1º - O benefício eventual de “aluguel social” será concedido aos usuários 
da Política Pública de Assistência Social, que se encontram em situação de vul-
nerabilidade temporária caracterizada no Art.15 da Lei Municipal Nº 2670/2016, 
a saber:

I – da falta de acesso a condições e meios pra suprir a reprodução social cotidiana 
do solicitante e de sua família, principalmente a de alimentação, documentação, 
moradia e transporte;

II – da situação de abandono ou impossibilidade de garantir abrigo a seus ilhos, 
ou de qualquer outro membro da família;

III – da perda circunstancial decorrente da ruptura de vínculos familiares;

IV – da presença de violência física ou psicológico na família ou por situações de 
ameaça à vida;

V – por desastre e calamidade pública;
VI – por outras situações sociais identiicadas que comprometam a sobrevivên-
cia.

Artigo 2º - A concessão ao benefício eventual de “aluguel social” nos casos de 
vulnerabilidade temporária está vinculada ao parecer da equipe técnica do 
Sistema Único de Assistência Social de Barra do Piraí.
 
Artigo 3º - A Secretaria Municipal de Assistência Social adotará os procedimen-
tos necessários para a operacionalização da concessão deste benefício, como 
rege a Lei Municipal Nº 3116/2019.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 10.518/2019
JMSJR

PORTARIA Nº 968/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art 1º - DISPENSAR, a professora LUCIANA SOUZA DA SILVA, matrícula 2249, do 
cargo de Coordenador de Turno E.E.M. Conde Modesto Leal, para a qual fora des-
ignada pela Portaria nº 01/2019.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/11/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
  

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

       

Memo nº 883/sme
smg/ebmp

PORTARIA Nº 969/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, osservidores ANA BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA – matr. 
9723 e DANIELE JACINTO VIRGILIO - matr. 4822, para ser iscal do Contrato nº 
83/2019,irmado com a empresa INVESTIPLAN COMPUTADORES E SISTEMAS DE 
REFRIGERAÇÃO EIRELI, Processo nº 9637/19, que tem como objeto a locação de 
equipamentos usados de informática, conforme especiicações contidas no ed-
ital, termo de referência, proposta de preços e consolidação das informações.

Art.2º - Osservidores ora designadosicam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 25DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Processo nº 9637/19
smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 970/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01/12/2019, FELIPPE CAROTTA VICENTE, do cargo 
comissionado de Secretário Municipal de Comunicação Social, Nível APM, para o 
qual fora nomeado pela Portaria nº 007/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 971/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1ºNOMEAR, de acordo com a Lei nº 3081, de 14 de janeiro de 2019, FELIPPE 
CAROTTA VICENTE, para ocupar o cargo comissionado de Diretor Especial de 
Saúde Móvel – Diretoria de Saúde Móvel, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde, Nível DAS-5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 01/12//2019.

GABINETE DO PREFEITO, 25DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 972/2019

Ementa: Designa, interinamente, FELIPPE CAROTTA VICENTE   para responder In-
terinamente pelo Departamento de Gestão de Controle do Animal Urbano.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, para responder pelo 
Departamento de Gestão de Controle do Animal Urbano da Secretaria Municipal 
do Ambiente, o Senhor FELIPPE CAROTTA VICENTE –Diretor Especial de Saúde 
Móvel.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder 
Público e não prejudica as funções do designado.

Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a presente designação ica revo-
gada de pleno direito, independentemente de qualquer ato administrativo, em 
relação à respectiva pasta.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 857/17. 

GABINETE DO PREFEITO, 25DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 973/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, MARCELO MACEDO DIAS, do cargo comissionado de 
Procurador Geral do Município, Nível CNJ, para o qual fora nomeado pela Por-
taria nº 965/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 22/11/2019.

GABINETE DO PREFEITO, 25DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

smg/fac/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 975/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ROBERTO LUIZ PIERRE – matr. 9545 e CLÁUDIA 
VILLELA LEITE PINTO – matr. 3357, para ser iscal do Contrato nº 80/2019, irmado 
com a Congregação das Escravas do Divino Coração, Processo nº 5533/19, que 
tem como objeto a locação do imóvel situado à Rua Francisco de Paula Almeida, 
nº 140, Califórnia, Barra do Pirai, para funcionamento  do Jardim Escola Peixinho 
Dourado.

Art.2º - Osservidores ora designadosicam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 26DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Processo nº 5333/19
smg/ebmp

PORTARIA Nº 974/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, MARIO LUIZ NORRIS RIBEIRO REIS,OAB/RJ 206.619, para o car-
go em comissão de Procurador Geral do Município, Nível CNJ, da estrutura da 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 22/11/2019.

GABINETE DO PREFEITO, 25DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

smg/fac/ebmp

PORTARIA Nº 976/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ROSANE APARECIDA TEIXEIRA LOPES - matr. 9725 e IANA BARBOSA DOS SANTOS – matr. 7797, para ser iscal do Contrato nº 11/2018 
– 1º Termo Aditivo,irmado com a SPEED VALLEY TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - EPP, Processo nº 8831/2017, que tem como objeto a Pro-
rrogação de prazo de vigência do contrato nº11/2018 por 12 meses, que contratou empresa especializada para interconexão de 97 pontos e acesso à rede de dados 
da Prefeitura, conforme Termo de Referência e do Instrumento Convocatório.

Art.2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 26DENOVEMBRO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 653/smas/2019
smg/ebmp



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 1117 de 18 de novembro de 2019, página 04.

ERRATA

Referente à homologação a licitação na modalidade de Pregão Presencial – SRPNº055/2019– Processo Administrativo nº 10501/2019.

Onde se lê:Valor Global R$ 1.980.000,00(um milhão, novecentos e oitenta mil reais)

Leia-se: Valor Global R$ 1.958.000,00(um milhão, novecentos e cinquenta e oito mil reais)

Em 25de novembro de 2019.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 86/2019.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA 
PLANUM PLANEJAMENTO E CONSULTORIA URBANA LTDA - EPP.

OBJETO: O objeto do presente Contrato é a Contratação de Empresa Especializada para a prestação de serviços técnicos, proissionais e es-
pecializados na elaboração de projetos e assessoramento ao Município de Barra do Piraí, com vistas à Secretaria de Administração, 
conforme especiicação no Projeto Básico e da Proposta de Preços.

VALOR: R$ 256.156,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16996/2018

VIGÊNCIA: 18/11/2019 a 17/05/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal n.º 8.666 / 1993

DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2019.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato 13/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e Empresa Multinegócios Serviços de Construção de 
Materiais Eireli.

OBJETO: Aquisição de Kit de Equipamento de Câmera DVR de 04 canais e 04 Câmeras com Instalação .

VALOR: R$ 20.500,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 174/2019

VIGÊNCIA: 25/11/2019 à 24/05/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, pela Lei nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 106/2005 e Lei Munic-
ipal nº 961/2005.

DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2019

EXTRATO CONTRATUAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESA BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 
11.142.575/0001-65.OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE 
INTIMAÇÃO E CITAÇÃO, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2277/2019.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTDD  UNDD  MARCA   VALOR 
UNIT.

  SUBTOTAL

   9 APTAMIL Nº1 LEITE EM PÓ 400 GRAMAS 156 Lata Danone R$ 20,33    R$ 3.171,48

 10 APTAMIL  Nº 2, LEITE EM PÓ 400 GRAMAS 156 Lata Danone R$ 20,12     R$ 3.138,72

 13 APTAMIL PEPTI, LEITE EM PÓ 400 GRAMAS 312 Lata Danone R$ 50,00   R$ 15.600,00

 14 APTAMIL SOJA  Nº 1, LEITE EM PÓ 400 GRAMAS 156 Lata Danone R$ 25,00     R$ 3.900,00

 17 APTAMIL SEM LACTOSE, LEITE EM PÓ400 GRAMAS 156 Lata Danone R$ 30,00     R$ 4.680,00

 18 LEITE EM PÓ PREGOMIN PEPTI 400 GRAMAS 312 Lata Danone R$ 100,00   R$ 31.200,00

 19 NEOCATE NEO ADVANCE 400 GRAMAS 540 Lata Danone R$ 160,00   R$ 86.400,00

 23 INFATRINI 400 GRAMAS 156 Lata Danone R$ 106,00   R$ 16.536,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA  (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e vinte centavos) R$ 164.626,20

Data da assinatura:28 de outubro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 164.626,20(cento e sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e vinte centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESA BEMESTAR PRODUTOS PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA – CNPJ: 
31.329.142/0001-20.OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE 
INTIMAÇÃO E CITAÇÃO, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2277/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTDD  UNDD  MARCA   VALOR 
UNIT.

  SUBTOTAL

15 Aptamil soja nº 2, leite em pó 400 gramas 156 Lata Danone   R$ 33,99  R$ 5.302,44

VALOR TOTAL DO ITEM (cincomil trezentos e dois reais e quarenta e quatro centavos) R$ 5.302,44

Data da assinatura:28 de outubro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item 15: R$ 5.302,44(cinco mil trezentos e dois reais e quarenta e quatro centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESANUTRIMIX COMERCIAL LTDA – CNPJ: 12.409.711/0001-01.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE INTIMAÇÃO 
E CITAÇÃO, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2277/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTDD  UNDD  MARCA   VALOR 
UNIT.

  SUBTOTAL

1 LEITE EM PÓ NESTOGENO Nº 1 LATA 800 GRAMAS 156 Lata Nestlé R$  32,90 R$  5.132,40

2 LEITE EM PÓ NESTOGENO Nº 2 LATA 800 GRAMAS 156 Lata Nestlé R$  29,90 R$  4.664,40

3  LEITE EM PÓ  NAN Nº 1 COMFORT 800 GRAMAS 156 Lata Nestlé R$  36,50 R$  5.694,00

4 LEITE EM PÓ NAN Nº 2 COMFORT 400 GRAMAS 156 Lata Nestlé R$  22,80 R$  3.556,80

5 LEITE EM PÓ NAN Nº 3 CONFORT 800 GRAMAS 63 Lata Nestlé R$  39,80 R$  2.507,40

6 LEITE EM PÓ Nan AR 400 GRAMAS 156 Lata Nestlé R$  25,90 R$  4.040,40

7 LEITE NAN SOY LEITE INFANTIL SOJA 400 GRAMAS 120 Lata Nestlé R$  26,00 R$  3.120,00

8 LEITE EM PÓ NAN SEM LACTOSE 400 GRAMAS 156 Lata Nestlé R$  37,50 R$  5.850,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos) R$ 34.565,40

Data da assinatura:28 de outubro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 34.565,40(trinta e quatro mil quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2019

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ: 01.606.604/0001-49 E A EMPRESAROTA 393 ALIMENTOS LTDA – CNPJ:31.808.966/0001-83.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE LEITES E ALIMENTOS NUTRICIONAIS, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DOS PACIENTES COM PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, OFÍCIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA E AQUELES DECORRENTES DE MANDADOS DE INTIMAÇÃO 
E CITAÇÃO, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CONSOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2277/2019.

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTDD  UNDD  MARCA   VALOR 
UNIT.

  SUBTOTAL

   16 Aptamil AR Lata, leite em pó 400 gramas   156     Lata    Danone     R$  30,00  R$  4.680,00

   20 Neocate LCP 400 gramas   312      Lata    Danone    R$  150,00 R$  46.800,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (cinquenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais) R$ 51.480,00

Data da assinatura:28 de outubro de 2019.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 51.480,00 (cinquenta e um mil quatrocentos e oitenta reais).
JubertoFolena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2019
PREGÃO PRESENCIALSRP Nº 55/2019

Partes:PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ - CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47e a empresaCOSTA E CIA HOME CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA– CNPJ 
-Nº 18.727.310/0001-78.
OBJETO: APRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO AS REFORMAS DAS 
UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, NA PROPOSTA DE PREÇOS (ANEXO II) DO EDITAL, ASSIM COMO AS INFORMAÇÕES REUNIDAS NA CON-
SOLIDAÇÃO DAS INFORMAÇÕES DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.501/2019.

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTDD  UNDD  MARCA   VALOR 
UNIT.

  SUBTOTAL

1 Pedra Miracema Almofadada cinza medida 23x11,5cm m² 2.500 Costa e Cia R$ 44,47 R$ 111.175,00

2 Areia Lavada a granel média m³ 2.000 Costa e Cia R$ 86,00 R$ 172.000,00

3 Brita a Granel n°0 m³ 2.000 Costa e Cia R$ 95,40 R$ 190.800,00

4 Brita a Granel n°1 m³ 2.000 Costa e Cia R$ 109,47 R$ 218.940,00

5 Brita a Granel n°2 m³ 1.000 Costa e Cia R$ 106,00 R$ 106.000,00

6 Brita a Granel n°4 m³ 500 Costa e Cia R$ 116,55 R$ 58.275,00

7 Cal para reboco saco de 20kg Unidade 8.000 Costa e Cia R$ 11,40 R$ 91.200,00

8 Argamassa Colante AC2 Para uso interno e externo, saco de 20kg Saco 1.000 argamil R$ 21,00 R$ 21.000,00

9 Argamassa Colante, com secagem rápida especialmente desenvolvida para sobre-
posição de cerâmicas e porcelanatos em áreas externas e internas. Saco de 20kg

Saco 1.000 argamil R$ 28,21 R$ 28.210,00

10 Cimento CPIII 50kg Saco 10.000 CRH R$ 20,00 R$ 200.000,00

11 Liga para Massa (Tipo Claroilito) Saco 8.000 Extrailito R$ 5,30 R$ 42.400,00

Valor Total (um milhão, duzentos e quarenta mil reais) R$ 1.240.000,00

LOTE 01

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTDD  UNDD  MARCA   VALOR 
UNIT.

  SUBTOTAL

1 Tijolo Cerâmico 9x19x29 cm Unidade 20.000 GGP R$ 0,90 R$ 18.000,00

2 Tijolo Cerâmico 9x19x19 cm Unidade 15.000 GGP R$ 0,76 R$ 11.400,00

3 Intertravado multiface de concreto 22x12x6cm m² 10.000 Costa e Cia R$ 46,58 R$ 465.800,00

4 Bloco calha 14x19x39 cm (Canaleta de Concreto) Unidade 5.000 Costa e Cia R$ 3,14 R$ 15.700,00

5 Bloco calha 19x19x39 cm Unidade 5.000 Costa e Cia R$ 3,79 R$ 18.950,00

6 Bloco calha 9x19x39 cm Unidade 5.000 Costa e Cia R$ 2,49 R$ 12.450,00

7 Bloco de Concreto vazado 9x19x19 cm Unidade 15.000 Costa e Cia R$ 1,85 R$ 27.750,00

8 Bloco de Concreto vazado 14x19x39 cm Unidade 15.000 Costa e Cia R$ 2,55 R$ 38.250,00



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

9 Bloco de Concreto vazado 19x19x39 cm Unidade 15.000 Costa e Cia R$ 3,10 R$ 46.500,00

10 Bloco de Concreto Amarração 14x19x19 cm Unidade 15.000 Costa e Cia R$ 2,28 R$ 34.200,00

11 Bloco de Concreto Amarração 19x19x19 cm Unidade 5.000 Costa e Cia R$ 2,74 R$ 13.700,00

12 Bloco de Concreto Amarração 9x19x19 cm Unidade 6.000 Costa e Cia R$ 2,55 R$ 15.300,00

Valor Total (setecentos e dezoito mil reais) R$ 718.000,00

Data da assinatura: 22de novembro de 2019.
Vigência: 12 (doze) meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos lotes01 e 02: R$ 1.958.000,00 (um milhão novecentos e cinquenta e oito mil reais).
Mário Reis Esteves:Prefeito Municipal

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

DISLAM 140/2019 Celia Cristina dos Santos 20.010.651/0001-70 Bares e outros estabelecimentos 
especializados em servir bebidas, 
sem entretenimento (COD 56.11-2-
04)  e o código (COD 56.11-2-05)

12.765/2019 23K 610916;
7511059

DISLAM 141/2019 Margarida da Silva 
Nogueira

34.884.081/0001-51 Bares e outros estabelecimentos 
especializados em servir bebidas, 
sem entretenimentos (COD 56.11-
2-04)

12.740/2019 23K608265;
7515547

DISLAM 126/2019 Caroline Gomes Barbosa 17.109.997/0001-15 Atividade de condicionamento 
físico (COD 93.13-1-00) e os demais 
códigos do CNPJ (COD 79.12-1-00), 
(COD 82.30-0-01), (COD 85.92-9-
01), (COD 85.92-9-99), (COD 85.99-
6-99) e (COD 93.29-8-99)

11.144/2019 23k 598385;
7513980

DISLAM 127/2019 Organizações Nutri de 
Refeições Coletivas LTDA

71.139.406/0198-93 Fornecimento de alimentos prepa-
rados preponderantemente para 
empresas (COD. 56.20-1-01) e o 
código (COD. 78.20-5-00)

10.338/2019 23K 608983;
7513983

Edital nº 322/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 4.673/2018, 
consta o Auto de Constatação nº 00804 de 13/11/2019, para Igreja Assembléia 
de Deus Ministério Emmanuel, inscrita no CNPJ sob o nº 29.565.367/0001-34, lo-
calizada na Av. Vereador Chequer Elias, nº 1670 – Vila Helena – Barra do Piraí/RJ, 
por descumprimento da Notiicação nº 150/2019. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 323/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
7.526/2019, consta o Auto de Constatação nº 00784 de 07/11/2019, para M & C 
Recauchutagem LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.254.540/0001-60, localizada 
na Rua Francisco Teixeira Neto, s / nº – Califórnia - Barra do Piraí/RJ, por descum-
primento da Notiicação nº 212/2019. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 327/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
6.180/2019, consta o Auto de Constatação nº 00803 de 13/11/2019, para Cereais 
Bramil LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 32.296.378/0001-20, localizada na Rua 
Doutor Moraes Barbosa, nº 266, Vila Suiça – Barra do Piraí/RJ, por descumprimen-
to da Notiicação nº 120/2019 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                
Edital nº 328/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
16.333/2018, consta o Auto de Constatação nº 00808 de 13/11/2019, para Flam-
ma Mia Pizza e Burgers LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.697.567/0001-92, local-
izada na Rua Prefeito Iago José de Castro Valério, nº 780, Oicinas Velhas – Barra 
do Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação nº 120/2019 (DLIAM). Para con-
star lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                
Edital nº 329/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
17.766/2018, consta o Auto de Constatação nº 00801 de 13/11/2019, para Centro 
Educacional Chalet Aquarela LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 08.740.159/0001-
54, localizada na Rua Assis Ribeiro, nº 1224, Centro – Barra do Piraí/RJ, por des-
cumprimento da Notiicação nº 020/2019 (DLIAM). Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 324/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
17.158/2018, consta o Auto de Constatação nº 00800 de 13/11/2019, para Claro 
S. A Telecom Participações, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, local-
izada na Rua Henri Dunant (torre A e torre B), nº 780 – Santo Amaro – São Paulo/
SP CEP 04.709-110, por descumprimento da Notiicação nº 006/2019 (DLIAM). 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

              

Edital nº 325/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 4.413/2016, 
consta o Auto de Constatação nº 00806 de 11/11/2019, para Associação da Ig-
reja Metodista, inscrita no CNPJ sob o nº 03.502.814/0141-72, localizada na Rua 
Moreira dos Santos, nº 542 – Centro – Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
Notiicação nº 047/2019 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 326/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
34.224/2011, consta o Auto de Constatação nº 00805 de 13/11/2019, para 
Cereais Bramil LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 32.296.378/0001-20, localizada na 
Rua João Pessoa, nº 1020 – Vila Suiça – Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
Notiicação nº 140/2019 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 332/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 3.372/2019, 
consta o Auto de Constatação nº 00799 de 18/11/2019, para L P Menezes Calça-
das, inscrita no CNPJ sob o nº 30.324.336/0001-70, localizado na Rua Paulo de 
Frontin, nº 139, Centro – Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação 
nº 0208/2019 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 333/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
9.567/2018, consta o Auto de Constatação nº 00809 de 08/11/2019, para Álva-
ro Luiz Marques, inscrito no CPF sob o nº 416.054.707-91, localizado na Estrada 
Álvaro Marques, nº 120, Minuano – Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
Notiicação nº 0153/2019 (DLIAM). Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 330/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
15.509/2018, consta o Auto de Constatação nº 00798 de 18/11/2019, para Tran-
spedro Transporte Logistíca Eireli EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 27.881.177/0001-
09, localizado na Rodovia BR 393, s/nº km 43, Santo Antônio – Barra do Piraí/RJ, 
por descumprimento da Notiicação nº 0188/2019 (DLIAM). Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

                

Edital nº 331/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que por meio do processo nº 
11.341/2017, consta o Auto de Constatação nº 00785 de 07/11/2019, para Jorge 
de Souza Fernandes 72590041772, inscrito no CNPJ sob o nº 26.742.134/0001-
71, localizado na Av. Miguel Couto Filho, nº 5800, Ponte do Andrade – Barra do 
Piraí/RJ, por descumprimento da Notiicação nº 0181/2019 (DLIAM). Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
 

Barra do Piraí, 21 de novembro de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

  

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento: Contrato nº05/2019
Contratante: Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ
Contratado:Crédito e Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltdainscrito no CNPJ nº 11.340.009/0001-68.
Objeto: Contratação de Serviço de Consultoria Financeira
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IVda Lei 8.666/93, Portaria MPS 519/2011;
Prazo:02/09/2019a02/09/2020
Valor do contrato:Valor total do contrato corresponde quantia de R$ 3.600.00 (três mil e seiscentos reais) a ser pago mediante 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas 
de R$ 300.00 (trezentos reais);

Barra do Piraí, 26denovembro de 2019.

Pâmela Lucia Ornellas Pinto Oliveira
Diretora Executiva



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Scanned by CamScanner



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
2º TERMO ADITIVO

PARTES: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS e Grêmio Espirita de Beneicência mantenedor do Asilo Santo Agostinho.
OBJETO: Parceria para institucionalização de idosos em ILPI.
VIGENCIA: 12 meses, a partir da assinatura do Termo.
DATA DAASSINATURA DO 2º TERMO ADITIVO: 14/11/2019
PROCESSO Nº: 009/2017
ASSINAM: 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS – Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social 
Pelo Grêmio Espirita de Beneicência – Presidente Angelina de Oliveira Marins
Pela Secretaria Municipal de Saúde -  JubertoFolena de Oliveira Junior

EXTRATO DO CONVENIO PADRÃO – TRABALHO SOCIAL – PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA – RECURSOS FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL

PARTES: Caixa Econômica Federal e o Município de Barra do Pirai
OBJETO: Realização do Trabalho Social no empreendimento denominado Jardim Ipiranga II, cadastrado no SIAFF sob o nº 416404-89, constituído de 300 (trezentas) 
unidades habitacionais, localizado à Rua I, s/n – Bairro Vale do Ipiranga – Barra do Pirai – RJ, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – Recursos FAR, em con-
formidade com o Projeto de Trabalho Social – PTS aprovado pela Caixa, que passa a constituir parte integrante e complementar deste instrumento.
VIGENCIA: 15 meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA DAASSINATURA: 12/11/2019
PROCESSO Nº: 187/2019
ASSINAM: Pela Caixa Econômica Federal: Leonardo da Silva Costa Rocha
Pelo Município: Paloma Blunk dos Reis Esteves
.........................................................................................................................................................

EXTRATO DO CONVENIO PADRÃO – TRABALHO SOCIAL – PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA – RECURSOS FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL

PARTES: Caixa Econômica Federal e o Município de Barra do Pirai
OBJETO: Realização do Trabalho Social no empreendimento denominado Village Francisco Furtado, cadastrado no SIAFF sob o nº 416399-12, constituído de 300 (trez-
entas) unidades habitacionais, localizado à Rua I, s/n – Bairro Vale do Ipiranga – Barra do Pirai – RJ, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – Recursos FAR, em 
conformidade com o Projeto de Trabalho Social – PTS aprovado pela Caixa, que passa a constituir parte integrante e complementar deste instrumento.
VIGENCIA: 15 meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019
PROCESSO Nº: 187/2019
ASSINAM: Pela Caixa Econômica Federal: Leonardo da Silva Costa Rocha
Pelo Município: Paloma Blunk dos Reis Esteves

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 1963/2019
Objeto: A importância é destinada a aquisição de medicamento para Aicioneide Souza de Araujo Coelho.
FORNECEDOR: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ: 18.269.125/0001-87
VALOR: R$627,48 (seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e oito centavos.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00.00.00.00 0000
                                     

Barra do Piraí, 07 de outubro de 2019.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comu-
nica aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo 
abaixo:

RECURSOS VALOR
REPASSE

DATA

REC. HIDRICOS  R$      137.936,74 31/10/2019

FUNDEB  R$         86.721,68 30/10/2019

FPM  R$      915.404,81 30/10/2019

FUNDEB  R$      317.988,11 29/10/2019

FUNDEB  R$      932.575,81 22/10/2019

ROYALTIES PETRÓLEO  R$   1.385.542,77 22/10/2019

FUNDEB  R$         46.028,03 18/10/2019

FPM  R$      358.720,64 18/10/2019

REC. HIDRICOS  R$      255.552,29 16/10/2019

FUNDEB  R$      732.105,09 15/10/2019

REC. HIDRICOS  R$      247.144,74 11/10/2019

FNDE - SAL. EDUCAÇÃO  R$      342.888,27 11/10/2019

FUNDEB  R$      133.433,31 10/10/2019

CIDE  R$         21.690,59 10/10/2019

REC. HIDRICOS  R$              632,01 10/10/2019

FPM  R$   1.083.348,23 10/10/2019

FUNDEB  R$         63.330,43 09/10/2019

FUNDEB  R$      197.090,92 08/10/2019

FUNDEB  R$      380.248,90 01/10/2019

REC. HIDRICOS  R$      135.256,38 01/10/2019

 R$   7.773.639,75 

Barra do Piraí, 22 de novembro de 2019.

 DIONE BARBOSA CARUZO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

12068/2019 SINTIA NIQUINI FERREIRA FERREIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/12/2019 927/2019

12645/2019 ANA MARIA MARTINS MENELEU LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/11/2019 928/2019

13454/2019 MELQUIZEDEK CEZAR DE JESUS LOUZADO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/12/2019 929/2019

13335/2019 ROSEMBERG PASCHOAL DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/11/2019 930/2019

13406/2019 ROSILENE MARIA ALVES DIAS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/11/2019 931/2019

12546/2019 SILVIA REGINA ALVES DE ALMEIDA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2020 932/2019

12468/2019 ALEX IVAN DO NASCIMENTO PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 60 DIAS 01/11/2019 933/2019

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

10399/2019 CISELE SOARES PIRES LICENÇA MATERNIDADE 120 27/08/2019 1000/2019

10999/2019 JOELMA NASCIMENTO SANTOS DE MOURA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 365 17/09/2019 896/2019

11076/2019 JULIA MARIA SARMENTO DA SILVEIRA LICENÇA MATERNIDADE 120 28/08/2019 899/2019

9809/2019 MARCELA DA SILVA CAETANO RODRIGUES LICENÇA MATERNIDADE 120 09/08/2019 900/2019

11811/2019 MARINES MARTINS DE LIMA MONSORES LICENÇA MATERNIDADE 120 25/09/2019 897/2019

12004/2019 PRISCILA FARIAS DOS SANTOS LICENÇA MATERNIDADE 120 01/10/2019 898/2019

CONVOCAÇÃO Nº 08/2019
PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2019

Convocamos os candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2019, homologado através do Decreto nº043, de 19 de junho de 2019, publicado no Bole-
tim Municipal nº 1072, de 24 de junho de 2019.
Solicitamos o comparecimento dos candidatos abaixo listados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data desta 
publicação.

- AJUDANTE DE PEDREIRO

66° 000008 WELINGTON SILVA SOARES

67° 001278 WELLINGTON AMADEU MORAES ALVES

68° 001172 RICARDO NELSON DO NASCIMENTO FILHO

69° 000174 TIAGO DE OLIVEIRA MOURA

70° 001568 CASSIO MURILO BOLTELHO DOS SANTOS

71° 001163 HUGO BRANDÃO RIBEIRO

72° 001396 RAPHAEL DA SILVA FRANCISCO

73° 001537 RENATO DE SOUSA FIDELIS

74° 000947 LUCIAN GRACIANO DA SILVA

75° 001071 WESLEY FELIPE SILVA

76° 000657 ANDRELINO RIBEIRO

77° 001096 DEVAIR ROSA DOS SANTOS

78° 000743 ISRAEL OLIVEIRA DE ANDRADE DA SILVA

79° 000722 UALLACE DE SOUSA

80° 001231 DANIEL MARCILINO DOS SANTOS

81° 000819 MARLOM MIGUEL REIS DA SILVA

82° 001243 EMANUELLE DA CONCEICAO

83° 000620 JOSE MARCIO DOS SANTOS CUNHA



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1120 | 28 de Novembro de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

- PEDREIRO

41° 000256 PAULO ROBERTO GONÇALVES COELHO

42° 001058 ELIS DO AMARAL MARCIANO

43° 001419 ALEX SANTANA LINO

44° 001437 MARCIO DA CRUZ GERALDO

45° 000724 LUIZ ELIAS

46° 000081 JORGE MAURO GOMES DO NASCIMENTO

47° 000985 ROBISON DA SILVA

48° 001428 ALEX LUIZ JESUS TEODORO

49° 000818 MARCOS MIGUEL DA SISILVA

- ENCARREGADO

10° 001303 THIAGO EDRA NOBRE

11° 000053 GILSON VASCONCELOS BARBOSA

12° 000208 LEANDRO ALVES EIRO RIBEIRO


